



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2020-11743  
Den 2. juli 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1018 (MOF alm. del) stillet den 10. juni 2020 efter ønske fra Lise Bech (DF).

### Spørgsmål nr. 1018

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Kommune vil lave cykelsti i skov, der har låst landmand i 12 år” fra LandbrugsAvisen den 2. maj 2020 ([www.landbrugsavisen.dk/kommunevil-lave-cykelsti-i-skov-der-har-laest-landmand-i-12-ar](http://www.landbrugsavisen.dk/kommunevil-lave-cykelsti-i-skov-der-har-laest-landmand-i-12-ar)) vedrørende landmand Christian Ihle, der i 12 år ikke har haft mulighed for at foretage tilpasninger på sin bedrift, og vil ministeren arbejde for at finde løsninger, som enten kan sikre, at landmænd i samme situation får mulighed for at udvikle sig, eller alternativt kan blive opkøbt eller på anden måde hjulpet til at ændre deres produktion?”

### Svar

Artiklen beskriver en situation, hvor landmanden Christian Ihle begrænses af en ammoniakfølsom skov, samtidig med at kommunen har til hensigt at lægge en cykelsti langs med en vej, der går igennem skoven. De generelle problemstillinger, som sagen rejser, er blevet overvejet nøje med henblik på at afsøge mulige løsninger.

Det er svært at sammenligne regulering på tværs af forskellige områder, selvom formålet i denne sag er det samme, nemlig at sikre beskyttelse af de udpegede naturtyper og arter i området.

Kommunens ansøgning om at anlægge en cykelsti i et Natura-2000 område i en fredskov, er omfattet af reglerne i skovloven. Miljøstyrelsen er på nuværende tidspunkt i gang med foretage en vurdering af, om fredskovpligten på det pågældende areal kan ophæves, og om projektet i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter kan påvirke Natura 2000 området væsentligt. Hvis projektet vurderes at have en væsentlig påvirkning af området, kan der ikke gives tilladelse.

Kvægbedriftens bidrag af ammoniak til skoven er ikke reguleret i skovloven, men af husdyrgodkendelsesloven, hvor der er opstillet et afskæringskriterie. Danmark har en EU-retlig forpligtigelse i forhold til at beskytte habitatnatur. Vi skal sikre, at naturtyperne har det, der efter habitatdirektivet hedder gunstig bevaringsstatus. I Danmark har vi indarbejdet denne forpligtigelse i husdyrreglerne, hvorefter det skal sikres, at miljøbeskyttelsesniveauerne ikke overskrides ved f.eks. ammoniakpåvirkning af beskyttet natur i forbindelse med, at husdyrbrug etableres, udvides eller ændres.

./.. Jeg er i fortsat dialog med Landbrug & Fødevarer om reguleringen af ammoniakfølsom natur. I forhold til en opkøbsordning for husdyrbrug med en uheldig placering i forhold til ammoniakfølsom natur, har regeringen, som det tidligere er meddelt Folketinget i svaret på MOF 445 fra 2020, ikke aktuelle

planer om at indføre en sådan ordning. Jeg henviser også til mit svar på MOF 1019 om den gældende overgangsordning.

Lea Wermelin

/

Katrine Barnkob Lindgreen